(1323) Causam dat, et explicationem August. tract. 94: « Quid est ergo: *Si non abiero, Paracletus non veniet ad vos*; nisi non potestis capere Spiritum, quando secundum carnem persistitis nosse Christum? » Sic etiam S. Gregorius lib. viii Moral. cap. 17: « *Si ego non abiero, Paracletus non veniet*, ac si aperte diceret. Si ab intentionis vestræ oculis corpus non subtrahatur, ad intellectum vos invisibilem, per consolatorem Spiritum non perduco: » et S. Bernard. serm. 4 in Ascens. D.: « Quid est ergo *Nisi ego abiero*, etc., nisi carnis præsentia vestris subtrahatur aspectibus, spiritualis gratiæ plenitudinem occupata mens non admittit, non recipit animus, non capit affectus? »

(1324) Aug. lib. iii, contr. 2, ep. Pelag., c. 3: « Filios autem diaboli infidelitas facit; quo peccatum proprium vocatur, quasi solum sit, si non exprimat quale peccatum sit. Unde quod ait Do-

minus de Sp. sancto. Ipse arguet mundum de peccato, infidelitatem intelligi voluit. » Et tract. 95. « Hoc enim peccatum, quasi solum sit, præ cæteris posuit, quia, hoc manente, cætera detinentur, et hoc discedente, cætera remittuntur. » At Chrysost. homil. 78, n. 2: « Arguet de peccato, id est omnem excusationem eis auferet, ostendetque illorum scelera, sine venia esse. » (1325) Chrysost. l. all.: « De justitia, quia irreprehensibilem viam duxi, cujus rei indicium est. quod ad Patrem vadam. » August. qu. Vet. et Nov. Test., q. 89: « Hoc est arguere mundum, ostendere illi vera esse quæ credere noluit; credere enim noluit a Deo venisse Salvatorem; Salvator autem, servata justitia, non trepidavit reverti ad eum qui se miserat, et per id quod regressus est, probavit se inde venisse: quia nemo, inquit, ascendit ad Deum, nisi qui descendit a Deo. Videntes ergo po-

non dubitabant? *Sed quia hæc locutus sum vobis, tristitia implevit cor vestrum*. Videbatur enim eos contristatos de recessu suo, quem modo audierunt et cognoverunt in sermone suo. Quis enim non doleat, atali, tam bono, tam dulci, tamque suavi Domino separari? *Sed ego veritatem dico vobis: Expedit vobis, ut ego vadam*. Quid enim veritas nisi veritatem dicere potest? Dicit igitur hoc, non tantum sermonem suum confirmando, quantum illorum corda consolando. *Si enim non abiero, Paracletus non veniet ad vos: si autem abiero, mittam eum ad vos*. Quamvis enim et ibi, et ubique Spiritus Paracletus erat, siquidem « Spiritus Domini replevit orbem terrarum (Sap. 1, 7); » aliter tamen venturus erat. Sic enim ante tempora prædestinatum fuerat, ut prius Dei Filii de Virgine nasceretur, moreretur, resurgeret, cælos ascenderet, et sic tandem Spiritum sanctum consolandis discipulis mitteret. Sic erat dispositum, sic præfinitum, et aliter evenire non poterat (1323). *Et cum venerit ille, arguet mundum de peccato, et de justitia, et de judicio*. Hoc autem exponit: *De peccato quidem, quia non credunt in me. De justitia vero, quia ad Patrem vado, et jam non videbitis me. De judicio autem, quia princeps hujus mundi jam judicatus est*. Ecce tria posuit, in quibus Spiritus sanctus mundum redarguit. De quibus ipse quoque Dei Filius eam prius redraguerat. Tale est igitur, ac si diceret: Ego quidem ad Patrem vado; sed Spiritum vobis Paracletum mitto, qui mea vice vos doceat, confirmet, et corroboret; qui in vobis, et per vos arguat mundum de peccato, et de justitia, et de judicio. De peccato quidem infidelitatis (1324) quia non credunt in me. Et quia non credunt 282 in me, justitiam non operantur. Et ideo arguet eos Spiritus sanctus etiam de justitia (1325). Sed cur ipse vice mea, et non ego per me ipsum? *Quia ego ad Patrem vado, et jam non videbitis me*. Ipse enim hanc redargutionem facere non poterat, nisi quia secundum carnem cælos ascendebat, et quia corporaliter in hoc mundo ulterius non manebat. Et non solum de peccato, et de justitia, verum etiam de judicio arguet mundum Spiritus sanctus. De quo judicio? De illo quidem, de quo superius ait: